
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

 

 

1 

 

Decreto 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Visti i programmi e gli obiettivi del Dipartimento dei Vigili  del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa 

Civile, riguardo all’attività della Direzione Centrale e, in particolare, dell'Ufficio Macchinario e Attrezzature 

per il biennio 2020/2021, il cui atto di approvazione del 05/06/2020 prot. n. 62, nonché gli atti di 

approvazione degli aggiornamenti della programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi prot. n. 128 

del 22/10/2020 e n. 154 del 01/12/2020, sono stati pubblicati sui siti istituzionali del profilo della stazione 

appaltante www.vigilfuoco.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché sulla piattaforma 

informatica del M.I.T. - Servizio contratti pubblici, che prevedono la necessità di mantenere in efficienza e 

rinnovare il parco automezzi, le attrezzature e i materiali di soccorso dei Comandi VV.F.; 

Vista la determina a contrarre Decreto n. 30 del 06/03/2020 con la quale  il dirigente della Direzione 

Centrale per l’Emergenza, il Soccorso Tecnico e l’Antincendio Boschivo, Dott. l’Ing. Giuseppe Paduano, è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ed  autorizzato, in ottemperanza all’art. 60 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., mediante procedura di gara aperta, a procedere all'acquisto di: 

Lotto 1: n. 25 autoveicoli a due assi a trazione integrale con impianto scarrabile CIG 8241860607;  

Lotto 2: n. 7 autoveicoli a quattro assi con impianto scarrabile CIG 8241885AA7;  

Lotto 3: n. 25 moduli per antincendio boschivo scarrabili da caricare su autocarri con impianto scarrabile 

CIG 8241917511;  

Lotto 4: n. 5 cisterne per il trasporto di acqua scarrabili da installare su autocarri a quattro assi CIG 

8241926C7C;  

da destinare ai servizi di soccorso del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con aggiudicazione secondo il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., ed alla stipula del contratto di fornitura con l’impresa aggiudicataria, nonché agli adempimenti 

conseguenti; 

Visto il Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea Supplemento S 060 del 

25/03/2020, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale n. 36 del 27/03/2020, ed 

anche sui siti istituzionali www.interno.it e www.vigilfuoco.it  al link 

http://www.vigilfuoco.it/aspx/home.aspx nella sezione “nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi 

di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per 

ogni procedura - Atti relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e 

opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni”; 

  

Visto la rettifica al Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea Supplemento S 

080 del 23/04/2020, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale n. 49 del 

29/04/2020, ed anche sui siti istituzionali www.interno.it e www.vigilfuoco.it  al link 

http://www.vigilfuoco.it/aspx/home.aspx nella sezione “nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi 

di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per 

ogni procedura - Atti relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e 

opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni”; 

Visto l'avviso di gara pubblicato su due quotidiani edizione nazionale e due quotidiani edizione locale; 

Visti gli atti di gara; 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte, da presentare attraverso l’utilizzo della piattaforma 

telematica di e-procurement www.acquistinretepa.it  (ASP) (codice iniziativa: 2534523)  è stato stabilito per 

il 03/07/2020 alle ore 12:00; 

http://www.vigilfuoco.it/
http://www.interno.it/
http://www.vigilfuoco.it/
http://www.interno.it/
http://www.vigilfuoco.it/


 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

 

 

2 

 

Viste le offerte  pervenute, nei modi e nei termini prescritti, in modalità elettronica, per i lotti n. 1, 2, 3 e 4; 

Considerato che che nella prima seduta pubblica telematica di gara il RUP: 

- ha preso visione dei documenti di gara; 

- ha constatato che sono pervenute: per il lotto 1, n. 3 offerte presentate da Iveco S.p.A., Piemme & 

Matacena S.r.l., Fimi S.p.a. quale mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese da costituire con 

la Soltec S.r.l. in qualità di mandante; per il lotto 2, n. 5 offerte presentate da Iveco S.p.A., Piemme & 

Matacena S.r.l., Ecosoluzioni S.r.l., in avvalimento con Industrial Cars S.p.A., Tekne S.r.l., Fimi S.p.a. quale 

mandataria del costituendo  raggruppamento temporaneo di imprese con la Soltec S.r.l. in qualità di 

mandante; per il lotto 3, n. 4 offerte presentate da Iveco S.p.A., Piemme & Matacena S.r.l., Divitec S.r.l., 

Rosenfire S.r.l.; per il lotto 4, n. 1 offerta presentata da Piemme & Matacena S.r.l.;    

- ha aperto la busta amministrativa presentata da ciascuno dei concorrenti prendendo atto dei documenti ivi 

contenuti; 

Visto il Decreto n. 96 del 10/07/2020, di nomina della Commissione giudicatrice; 

Visti i verbali delle sedute riservate della Commissione giudicatrice; 

Vista la proposta di esclusione prot. n.  33642 del 03/12/2020 del Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Ing. Giuseppe Paduano nei confronti dell’impresa Fimi S.p.a., quale mandataria del costituendo 

raggruppamento temporaneo di imprese e, dell’impresa  Soltec S.r.l. in qualità di mandante del costituendo 

raggruppamento, per i lotti 1 e 2, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n.50/2016; 

Visto il Decreto n. 158 del 09/12/2020, di esclusione dell’impresa Fimi S.p.a., quale mandataria del 

costituendo raggruppamento temporaneo di imprese, e dell’impresa  Soltec S.r.l., in qualità di mandante del 

costituendo raggruppamento, per i lotti 1 e 2;  

Vista la proposta di esclusione prot. n.  33647 del 03/12/2020 del Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Ing. Giuseppe Paduano nei confronti dell’impresa Ecosoluzioni S.r.l., per il lotto 2, ai sensi dell’art. 31 

D. Lgs. n.50/2016; 

Visto il Decreto n. 159 del 09/12/2020, di esclusione dell’impresa Ecosoluzioni S.r.l., per il lotto 2; 

Vista la proposta di esclusione prot. n.  33641 del 03/12/2020 del Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Ing. Giuseppe Paduano nei confronti dell’impresa Piemme & Matacena S.r.l., per i lotti 3 e 4, ai sensi 

dell’art. 31 D. Lgs. n.50/2016; 

Visto il Decreto n. 160 del 09/12/2020, di esclusione dell’impresa Piemme & Matacena S.r.l., per i lotti 3 e 

4;   

Visto il verbale della seduta del 14/12/2020 della Commissione giudicatrice, ove la stessa in seduta pubblica 

ha proceduto all’apertura delle offerte economiche presentate dai concorrenti; 

Visto il verbale della seduta del 12/02/2021, in cui la Commissione ha proceduto all’ aggiudicazione 

provvisoria sul sistema ASP all’impresa Iveco S.p.A., per il lotto 2, con il punteggio di 71,71/100;  

Ritenuto congruo il prezzo offerto per il suddetto lotto; 

Atteso che le misure di prevenzione sono certificate ai sensi della legge 1426/56 e della legge 575/65, ora 

art. 6 del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i.; 

Vista  la richiesta di informazione antimafia per il lotto 2: n. 7 autoveicoli a quattro assi con impianto 

scarrabile CIG 8241885AA7 - Iveco S.p.A., tramite BDNA - identificativo 3275964 numero protocollo 

PR_TOUTG_INGRESSO_001958120210203 - in corso di istruttoria; 
Considerato che ai sensi dell'articolo 92, comma 3 del d. lgs. 159/2011 e s.m.i. “codice delle leggi antimafia 

e delle misure di prevenzione”, per motivi d'urgenza, il contratto può essere stipulato in assenza 

dell'informazione antimafia, pertanto, è soggetto a recesso qualora dovessero emergere cause di decadenza, 

di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'art. 84, comma 



 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

 

 

3 

 

4,  anche quando gli elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa siano accertati successivamente alla 

stipula del contratto; 
Visto il verbale del 03/02/2021 di verifica dei requisiti della Soc. Iveco S.p.A. per i lotti 1 e 2; 
Vista la proposta prot. n. 5146 del 16/02/2021 del Responsabile Unico del Procedimento Dott. Ing. Giuseppe 

Paduano, di aggiudicazione alla Soc. Iveco S.p.A. per l’acquisto di: n. 7 autoveicoli a quattro assi con 

impianto scarrabile CIG 8241885AA7 - Lotto 2; e di procedere alla stipula del contratto di fornitura,  con 

l’impresa aggiudicataria, Soc. Iveco S.p.A., nonché agli adempimenti conseguenti, per l’importo 

complessivo netto di € 1.208.900,00 (unmilioneduecentottomilanovecento/00), con esigibilità negli anni 

finanziari 2021 e 2022, per la consegna dell’intera fornitura, in relazione alle previsioni dei termini di 

approntamento da recepire in contratto, e precisamente n. 7 autoveicoli nell’anno 2021 per un importo 

complessivo netto pari ad euro € 1.208.900,00 (unmilioneduecentottomilanovecento/00) oltre IVA.  

 

DECRETA 

 

Si approvano le premesse e si aggiudica la procedura di gara in narrativa alla Soc. Iveco S.p.A. per l’acquisto 

di: n. 7 autoveicoli a quattro assi con impianto scarrabile CIG 8241885AA7 - Lotto 2. Si dispone pertanto di  

procedere alla stipula del contratto di fornitura,  con l’impresa aggiudicataria, Soc. Iveco S.p.A., nonché agli 

adempimenti conseguenti, a seguito dell’esperimento della procedura di gara aperta telematica ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - ASP iniziativa n. 2534523, 

per l’importo complessivo netto di € 1.208.900,00 (unmilioneduecentottomilanovecento/00), con esigibilità 

negli anni finanziari 2021 e 2022, per la consegna dell’intera fornitura, in relazione alle previsioni dei 

termini di approntamento da recepire in contratto, e precisamente n. 7 autoveicoli nell’anno 2021 per un 

importo complessivo netto pari ad euro € 1.208.900,00 (unmilioneduecentottomilanovecento/00) oltre IVA.  

Il dettaglio del quadro economico è quello riportato ed approvato nella determina a contrarre Decreto del 

06/03/2020 n. 30. 

Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa mediante l’Ufficiale rogante, sottoscritto in 

modalità digitale e non conterrà la clausola compromissoria mentre conterrà la clausola di salvaguardia 

antimafia, in presenza di richiesta dell’informazione antimafia in corso di istruttoria per l’impresa Soc. Iveco 

S.p.A. 

L'importo di aggiudicazione  complessivo della fornitura, al netto dell’IVA, è, per il lotto 2, di € 

1.208.900,00 (unmilioneduecentottomilanovecento/00).  Il suddetto importo di aggiudicazione è ritenuto 

congruo. 

Eventuali ulteriori modifiche migliorative, a titolo gratuito ed a titolo oneroso nei limiti consentiti dalla 

legge, qualora necessarie, saranno approvate con appositi atti di variante, sentito il parere del Direttore di 

Esecuzione del Contratto (DEC), senza tuttavia alterare le caratteristiche essenziali della fornitura. 

Il rimborso delle spese di pubblicità, una volta quantificate, sarà richiesto all’impresa aggiudicataria entro i 

termini di legge. 

Il Direttore di esecuzione del contratto sarà nominato dopo la stipula del contratto di fornitura. 

Il contratto sarà stipulato dal dirigente dell’Ufficio Macchinario e Attrezzature. 

Informazioni che costituiscono adempimento dell’avviso di aggiudicazione in attuazione del comma 1 

dell’art. 99 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in attuazione della disposizione dell’art. 98 del D. Lgs. 50/2016 e 



 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

 

 

4 

 

s.m.i., secondo le indicazioni del comunicato del 02/12/2020 dell’A.N.AC.: 

1.Stazione appaltante: 

Ministero dell’Interno 

Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali 

Ufficio Macchinario e Attrezzature – Via Cavour, n. 5 – 00184 Roma – c.f. 80219290584 

pec: ril.macchinarimateriali@cert.vigilfuoco.it 

2.Oggetto e valore dell’appalto: 

fornitura di: lotto 1: n. 25 autoveicoli a due assi a trazione integrale con impianto scarrabile, importo netto 

complessivo di aggiudicazione € 3.944.000,00 ; lotto 2 n. 7 autoveicoli a quattro assi con impianto scarrabile, 

importo netto complessivo di aggiudicazione  € 1.208.900,00; lotto 3 n. 25 moduli per antincendio boschivo 

scarrabili da caricare su autocarri con impianto scarrabile, importo netto complessivo di aggiudicazione € 

920.000,00;  

3.Risultati della procedura – candidati/offerenti – motivi selezione – offerenti e motivi esclusioni: 

Procedura aperta in quattro lotti ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016; N. 3 Operatori economici 

offerenti, per il lotto 1: Iveco S.p.A., Piemme & Matacena S.r.l., Fimi S.p.a., quale mandataria di un 

raggruppamento temporaneo di imprese da costituire con la Soltec S.r.l., in qualità di mandante; N. 5 

Operatori economici offerenti, per il lotto 2: Iveco S.p.A., Piemme & Matacena S.r.l., Ecosoluzioni S.r.l., in 

avvalimento con Industrial Cars S.p.A., Tekne S.r.l., Fimi S.p.a., quale mandataria di un raggruppamento 

temporaneo di imprese da costituire con la Soltec S.r.l. in qualità di mandante; N. 4 Operatori economici 

offerenti, per il lotto 3: Iveco S.p.A., Piemme & Matacena S.r.l., Divitec S.r.l., Rosenfire S.r.l.; N. 1 

Operatore economico offerente, per il lotto 4: Piemme & Matacena. Esclusione dell’impresa Fimi S.p.a., 

quale mandataria del costituendo raggruppamento temporaneo di imprese, e dell’impresa  Soltec S.r.l., in 

qualità di mandante del costituendo raggruppamento, per i lotti 1 e 2, per non conformità dell’offerta al 

capitolato tecnico; dell’impresa Ecosoluzioni S.r.l., per il lotto 2, per non conformità dell’offerta al capitolato 

tecnico; dell’impresa Piemme & Matacena, per i lotti 3 e 4, per non conformità dell’offerta al capitolato 

tecnico; 

4.Motivo del rigetto delle offerte giudicate anormalmente basse: nessuno; 

5.Nominativo dell'aggiudicatario (eventuali subappaltatori) e le ragioni della scelta della sua offerta: 

Iveco S.pA. c.f. 09709770011, per il lotto 2, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 6, del D. Lgs. n. 50/2016; 

6.giustificazione utilizzazione procedura: 

importo complessivo a base d’asta della fornitura sopra la soglia comunitaria; 

7.ragioni per le quali l'amministrazione aggiudicatrice ha deciso di non aggiudicare un appalto: nessuna; 

8.ragioni per le quali per la presentazione delle offerte sono stati usati mezzi di comunicazione diversi dai 

mezzi elettronici: nessuna; 

9.conflitti di interesse individuati e le misure successivamente adottate: nessuna. 

 

                    IL DIRETTORE CENTRALE  
                   Barberi 
                  (firma in modalità digitale ai sensi di legge) 


		2021-02-17T17:27:42+0100
	BARBERI SILVANO




